E don. var.
136, 4°
93 v

Ericus dei gracia Danorum Sclauorumque rex Barahereth inhabitantibus
3 salutem et graciam. Cum iniurias et oppressiones bondonum in Scania et
maxime pauperum intelleximus uarias et multiplices, necessitati uestre com-
pati uolumus cum effectu, donec uobis super hiis omnibus competenter
6 fuerit satisfactum. Unde quia causas et iniurias, quas passi estis, ad iudicium
nostrum referre uoluistis nos regem et iu||dicem uestrum cognoscendo, uni-
9 uersitati uestre regraciari uolumus cum effectu uolentes uobis eo magis iusti-
ciam et pacem in omnibus augmentare. Idcirco cum super omnibus exces-
sibus per Scanium perpetratis et eisdem corrigendis nobis duos bondones de
12 singulis hæræth duxistis destinandos, presentibus uobis significamus, ut quem-
admodum per dictos bondones petiistis, dominos N. Lundensem prefec-
tum, N. filium Tyconis, S. filium Andree, Ion Litle, Iohannem filium Mi-
chahelis uobis remittimus concedentes eisdem plenam ex parte nostra aucto-
15 ritatem super diuites et pauperes, rurenses et ciues iusticiam faciendi. Quo-
rum iudicio si qui stare contempserint, nomina illorum nobis in scripto
18 redacta transmittant, et|| nos ipsos in personis merito castigantes de bonis
ipsorum singulis ab ipsis iniuriam passis satisfacere uolumus competenter.

Insuper noueritis, quod nos omnes bonas et tollerabiles leges ac con-
swetudines, quas temporibus illustris patris nostri habuisse dinoscimini, uobis
illesas uolumus conseruare, in hiis scilicet,

21 (1.) quod modius, ad ferrum per patrem nostrum institutum mensuratus,
per totam Scanium currat et seruetur.

24 (2.) Quod nostrum stuth ultra festum purificationis detinere nullatenus
debeat.

(3.) Item quod quelibet hafna per se ipsam hominem in expeditionem
iturum ydoneum tantum debeat nominare.

27 (4.) Item quod famulus conductiuus cum solido argenti conduci debeat.

1 Sclauorumque] Slaorumque *Mss.* ÷ *Ac.* – Barahereth] Barahæret *Aa2*; Bareherret
Ad1 ofl. 2 iniurias] in maris *Ad1a*; in marie *Ad1a1.* – et (3)] *agl. Ab.* 4 cum effectu]
agl. Ac. – hiis] iis *Ad1a1.* – omnibus] *agl. Aa1a.* 6 uestrum] *agl. Ad1a1*; iudicem
tilf. Ad1 Ad1a. 7 uobis] *agl. Ab.* 10 destinandos] destinendos *Ad1 Ad1a.* 11 dominos]
agl. Ab. 11–12 prefectum] *agl. Ab.* 12 Tyconis] Tukonis *Ac*; Ticonis *Ad2.* – Litle]
rett. fra lille Aa; Lillæ *Ad1.* 12–13 Michahelis] Michaelis *Mss.* 13 plenam] *agl. Ad1.2.*
13–14 auctoritatem] autoritate *Ab.* 15 iudicio] iudicem *Aa Aa1.2 Aa1a Ab.* – in scripto]
inscripta *Ab.* 16 transmittant] transmittunt *Ab.* – nos] uas *Ad1 Ad1a.* – castigantes] con-
stigantes *Aa2.* 18 quod] quæ *Ad1a1.* – tollerabilis] tolerabilis *Ac.* 19 illustris] illustri
Mss. ÷ *Ac.* 21 quod] *agl. Ab.* 23 Quod] Item quod *Ac.* – detinere nullatenus] nullatenus
detinere *Ad1.2 Ad1a Ad1a1.* 25 Item] *agl. Ad1a1.* – hafna] hafnæ *Aa1a Ab*; hafnia
Ad1a1. – se ipsam] semetipsam *Ad1a1.* 26 iturum] iterum *Aa1a Ad2.* 27 Item] *agl.*

(5.) Item quod pro hesteleya et brynnie leya nuncquam nisi ora argenti debeat extorqueri.

95 r (6.) Item|| uolumus et mandamus uniuersis uillicis et colonis tam priuilegiatis quam aliis, quandocumque insidie inimicorum regni ingruerint, ut ad defensionem patrie, sicut iustum est, sint parati.

33 (7.) Item omnibus bondonibus, exceptis nostris antiquis hora, in siluis, que dicuntur almenning et que ad almenning iurate sunt, licenciam concedimus succidendi.

36 (8.) Item nolumus ymmo prohibemus, ne quis pauper habens nisi unam uaccam ad soluendum iura expedicionis pro ipsa cogi debeat aut compelli.

(9.) Item mandando statuimus, quod nullus habeatur pro pace priuato uel conuicto, nisi secundum leges patrie conuictus legitime dinoscitur.

(10.) Mandamus insuper districte precipiendo, ut quilibet in ecclesia et domo propria, in placito et uia placiti securitate pacis gaudeat et fruatur.||

95 v Quod siquis infringere presumpserit, scire debet se sentenciam capitalem et amisionem omnium bonorum suorum merito incurrisse. Amen.

Nyborg

1282. 29. juli.

13

Erik Glippings håndfæstning.

A. Jysk-sjællandsk overlevering.

Text I. – Latinsk text.

A: tabt. – Aa: RA. Ribe Oldemoder f. 5r sp. 1 (slutn. af 13. årh.). – Ab: Kgl.Bibl. Ny kgl.saml. 295,8⁰ f. 102v (c. 1325, samme hd. som flg.). – Ac: Stockh.Kgl.Bibl. C 63 f. 269r (c. 1325, samme hd. som foreg.). – Ad: tabt. – Ad1: Arnamagn.Inst. AM 453, 12⁰ f. 135r (c. 1325). – Ad2: Smst. AM 11,8⁰ f. 76v sp. 2 (midt. af 14. årh.). – Ad3: Kgl.Bibl. Ny kgl.saml. 1311d,4⁰ f. 52v (1416). – Ad4: Stockh.Kgl.Bibl. C 37 f. 69v (1. halv. af 15. årh.). – Ad5: Kgl.Bibl. Uldall 228,4⁰ f. 64v (2. halv. af 15. årh., afskr. af foreg.). – Ad6: Oslo Univ.Bibl. 1,8⁰ f. 87v (2. halv. af 15. årh.). – Ad7: Arnamagn.

Ad1ar. 28 hesteleya] hestalegha Ac. – brynnie leya] brynialegha Ac; brønnie ad1 Ad1a Ad1ar. – ora] hora Ac. 30 Item] mgl. Ad1ar. 31 quandocumque] quæcumque Ad1ar. – insidie] insidiis Ab. 33 hora] ora (foran ordet overstr. ho Ab) Ab Ad1; oræ Ac Ad2. 34 almenning (1)] almænding Ab. – et... almenning (2)] mgl. Ad1a Ad1ar. – almenning (2)] almending Ab. 36 Item] mgl. Ad1ar. – ne] ut Ad1 Ad1a. 37 expedicionis] expidiciorum Aa; expedicionum Aa1 Aa1a Aa2 Ad1.2 Ad1a; expeditioris Ad1ar. – cogi] non tilf. o. lin. Ab. 38 Item] mgl. Ad1ar. 39 patrie] mgl. Aa2. 40 quilibet] quælibet Ad1ar. 41 et (1)] in tilf. Ab. 43 amisionem] amissionem Ad1 o.fl. – Amen] mgl. Aa1a Ac Ad1ar.

Inst. AM 443,12^o f. 89v (slutn. af 15. årh.). – *Ad8*: Lund Univ.Bibl. Medeltidshandskr. 25 f. 120v (slutn. af 15. årh.). – *Ae*: Stockh.Kgl.Bibl. C 54 f. 84r (1465). – *Af*: tabt. – *Af1*: Stockh.Kgl.Bibl. C. 60 f. 55r (1. halvdel af 15. årh.). – *Af2*: Kgl.Bibl. Ny kgl.saml. 1312b,4^o f. 91r (1496, Odense). – *Ag*: tabt. – *Ag1*: Kgl.Bibl. Gl.kgl.saml. 3135,4^o f. 217r (slutn. af 15. årh., samme hd. som flg.). – *Ag2*: Smst. Gl.kgl.saml. 3136,4^o f. 221r (slutn. af 15. årh., samme hd. som foreg. og flg.). – *Ag3*: Arnamagn.Inst. AM 16,8^o f. 224r (slutn. af 15. årh., samme hd. som foreg.). – *Ag4*: Smst. AM 12,8^o f. 307r (c. 1500). – *Ag5*: Udgaven af Jyske lov 1504 f. CC iiiii r.

Af håndskrifterne, hvori den latinske tekst af denne form af håndfæstningen findes, indeholder kun *Ac* de sjællandske love og *Ae* både Jyske lov og de sjællandske love, alle de øvrige håndskrifter er jyske lovhåndskrifter.

Tryk: Brandis' udg. af Jyske lov, Ribe 1504 f. CC iiiii r (se ovf.); Ghemens udg. af Jyske lov 1508 f. Fii v (efter Brandis); Westphalen, Monumenta inedita IV 1767 (efter Ghemen); Ludewig, Reliquiæ manuscriptorum XII 205 (efter Brandis); Aarsberetn. fra Geheimearch. II 5 (efter *Ad1*); O. Nielsen, Ribe Oldemoder 25 (efter *Aa*); Dipl.Dan. og DRB 2. rk. III nr. 45 (efter *Aa*). – Reg. Dan. nr. 1304*.

Der er bevaret 3 middelalderlige danske oversættelser, trykt ndf. som Text II–IV, samt en nedertysk oversættelse, trykt som Text V. Endvidere findes der en eftermiddelalderlig oversættelse, se Text VI.

Ribe Oldem
5 r sp. 1

Ericus, dei gracia Danorum Slauorumque rex, omnibus hoc scriptum cernentibus ad perpetuam rei memoriam. Constare uolumus presentibus et futuris, quod anno domini m^o cc^o octuagesimo secundo in die beati Olai Nyburgh de consilio meliorum regni ordinauimus, sicut in concilio apud Worthingburgh de eorundem consilio promissimus,

(Text V 1, Skånsk overlev. Text I 1)

6 (1.) quod semel in anno in media quadragesima parlamentum, quod hof dicitur, debeat celebrari.

Overskr.: Hænfæstæ *Ac*; hand fæstæ *Ad1.3–5*; Incipit preuilegium Danorum *Ad2*; Thettæ ær koning Ericis Cristoffer søn handfæste *Ad7*; Haandfæstning Erici regis *Ae*; Incipit constituciones domini Erici regis Danorum *Af1–2*; Constitucio Erici regis Dacie *Ag1–5. 1–3* Ericus . . quod] *mgl. Ad2. 1* Slauorumque] Sclauorumque *Ad4.5.7 Ae*; Gothorumque *tilf. Ae. – rex] tilf. o. lin. m. rødtt Aa. 1–2* omnibus . . cernentibus] uniuersis per Daciam constitutis salutem in Domino sempiternam. Omnibus *Ab. 1* hoc] hec *Ag2*; presæns (presens *Ad1 o.fl.*) *Ac Ad1.3–8 Ae. 2* cernentibus] in domino salutem *tilf. Ac Ad1.4–8*; salutem in domino *tilf. Ad3*; salutem et graciã *tilf. Ae*; *jf. Ab ovf. – rei] ad tilf. Ab. 3* quod] sub *tilf. Ad3.7. 4* Olai] regis et martiris *tilf. Ab*; regis *tilf. Ad2. – Nyburgh . . ordinauimus] de consilio meliorum regni ordinauimus Nyborgh Af1.2. – Nyburgh] Nyborgh Ad7 o.fl.*; in Nyborgh *Ae*; Viborgh *Ad6. – de . . regni] mgl. Ae. – regni] nostri tilf. Ab. – sicut] cum (rett. til sicut Ag3) Ag1–5. – in] de Ad6.8. 5* apud] *mgl. Ad2 Af1.2 Ag1–5. – Worthingburgh] Worthingæburgh Ab Ad6*; Worthinbuorgh *Ad2*; Wrthingburgh *Ag3. – eorundem] eorum Ag1–5*; meliorum *Ac Ad1–8*; melioribus regni *Ae*; meliorum *tilf. Af2. – promissimus] ordinandum ita Ab. 6* quod] *mgl. Ag1–5. – media] medio Ae. 6–7* hof dicitur. dicitur hof (hof *Ad1*

(Text V 2, Skånsk overlev. Text I 2)

- 9 (2.) Item nullus captiuari debeat, nisi confessus sponte in iure aut legitime conuictus uel manifeste facinore deprehensus fuerit, pro quo secundum leges patrie uita carere debeat siue membris. Set conuictus legitime inducias fugiendi habeat extra regnum, que in libris legalibus continentur.

(Text V 3, Skånsk overlev. Text I 3)

- 12 (3.) Item nullus conuictus pro quacunq[ue] causa ultra id, quod in legibus expressum, pena pecuniaria uel alia puniatur nec multetur aliquis, nisi legitime sit conuictus.

(Text V 4, Skånsk overlev. Text I 4)

- 15 (4.) Item nullus super aliquibus causis contra aliquem litteras debeat regias impetrare, nisi causa ipsius prius fuit in placitis uentilata et discussa. Set postquam aliquis primam litteram regis taliter impetratam supersederit
18 contumaciter, soluat conquerenti unam marcham et tres marchas regi ultra id, pro quo in prioribus placitis conuictus est, pro secunda tantum ac pro

etc.) Ac Ad1.3-8 etc. 6 hof] hoof Ab. 7 dicitur] mgl. Ad2. 8 Item] mgl. Ad7 Ag1-5. - debeat] debet Ae. - confessus sponte] sponte (spontus Ag2) confessus Ad2 Ae etc. - in] et Ace. - aut] et Ag1-3; in lege tilf. Af1.2. 9 manifeste] manifeste Ac. - deprehensus fuerit] fuerit deprehensus Ab. - deprehensus] comprehensus Ad1.2.4-7. - fuerit] mgl. Ad7 Ae. - secundum] mgl. Ab. 9-10 leges patrie] patrie leges Ac o.fl. 10 patrie] mgl. Af1.2; terre Abe Ag1-5. - uita] mgl. Ad2. - debeat] debet Ae. - siue] mgl. Ad5; siuæ Ac; aut Af1; et Af2; uel Ag1-5. - membris] menbris Af1.2. - conuictus legitime] legitime conuictus Ae. - conuictus] uictus Ad1.2. - legitime] mgl. Ad6.8 Ag1-5. 11 fugiendi habeat] habeat fugiendi Ad2.6 Af1 Ag1-5. - habeat] mgl. Af2; habere debeat Ad4-6. - extra] ultra Ae. - que] qui Ac. 12 pro . . causa] mgl. Ab. 12-13 in . . expressum] expressum est in legibus in quacumque causa Ab. 12 legibus] legalibus Ad1; libris legalibus Ad2; est tilf. Ad6.8 Ae Af1.2 Ag1-5; jf. flg. 13 expressum] est tilf. Ac Ad1-5.7; jf. foreg. - pecuniaria] pecuniaris Ad4.5. - puniatur] puniatur Ab. - nec] uel Ae. - multetur] mulcetur Ac Ad1.2.6; nulliteter (?) Ad7. - aliquis] mgl. Ac Ad1-8. - nisi] prius tilf. Ab. 13-14 legitime] legitime Ab Ac o.fl. 14-38 sit . . ne-] mgl. Ad6 (blad mgl.). 14 sit conuictus] mgl. Ae. - sit] mgl. Ag1-5. 15-16 contra . . regias] litteras debet regias contra aliquem Af1.2; debet litteras regias contra aliquem Ag1-5. 15 litteras debeat] debet litteras Ab. 15-16 debeat regias] regias debeat Ac Ad1-5.7.8. 16 regias impetrare] impetrare regias Ab. - causa . . discussa] prius ipsius uentilata et discussa fuerit in suis placitis Ab. - fuit . . uentilata] uentilata fuerit in (suis tilf. Af1.2 Ag1-5) placitis Ae Af1.2 Ag1-5. - fuit] fuerit Ac Ad1-5.7; jf. foreg. - placitis] placito Ac Ad1-5.7.8. 17 Set] Et Ad8. - aliquis] mgl. Ad1-5.7.8. - regis] mgl. Ad2 Af1.2 Ag1-5. 17-18 supersederit contumaciter] contumaciter supersederit Ab Ad8. - 17 supersederit] supersederat Ad1.3; super siderat Ad4.5. 18 conquerenti] consequenti (sen. rett. til conquerenti Ad4) Ad1-5. - unam marcham] marcam unam Ac. - marcham] denariorum tilf. Af1.2 Ag1-5. 19 id . . quo] quod Ae. - id] quod tilf. Ad2. 19 prioribus placitis] placitis prioribus Ad3 Ae. - conuictus est] est

tercia eciam tantum. Set pro quarta conquerenti iii marchas et xl^a soluat
 21 regi, et si talis bona mobilia non habet set tantum terram, extunc officialis
 regis moneat eum, ut infra mensem tantum uendat de terra sua in quantum
 tenetur bondoni et regi. Quod nisi fecerit, officialis regis sub estimacione
 24 bonorum ius regis et bondonis recipiat de dicta terra et non amplius, et si
 terra non sufficiat ad soluendum, defectus ille pro rata parte cedat regi
 pariter et bondoni. Set si aliquis contra ea, que dicta sunt, litteras impe-
 27 trauerit minus iuste, bondoni tres marchas soluat et similiter tantum regi.

(Text V 5, Skånsk overlev. Text I 5)

(5.) Ordinamus insuper et firmiter promittimus leges regis Waldemari
 clare memorie, prout in suis libris legalibus continentur, inuiolabiliter ob-
 30 seruare, omnes abusiones et dissuetudines contra leges introductas penitus in

conuictus (ei *tilf. Ac*) *Mss.* – pro] et pro *Abe Af1.2 Ag1-5.* – secunda] littera *tilf. Ae.*
 – ac] et *Ab Ac o.fl.* 20 eciam tantum] *mgl. Af1.2.* – eciam] *mgl. Ad2.3.8 Ae Ag1-5.* –
 quarta] littera *tilf. Ae;* soluet *tilf. Af2.* – conquerenti] consequenti (*sen. rett. til con-*
querenti Ad4) *Ad1-5.* 20–21 iii . . regi] soluat iii marchas et regi xl^a *Af1.* 20–21 xl^a . . regi]
 regi xl^a *Af2;* *jf. ovf.* 20 xl^a] marchas *tilf. Ab Ad2.* – soluat] *mgl. Ae.* 21 bona mobilia]
 mobilia bona *Ab o.fl.* – habet] habeat *Abc Af1.2 Ag1-5;* habuerit *Ad8.* 22 regis] *mgl.*
Ad2; domini regis *Ac Ad1.3-5.7.8.* – uendat . . sua] de terra sua uendat *Ac.* – terra
 sua] sua terra *Af1.2.* 23 tenetur . . regi] regi et bondoni tenetur (satisfaciat *Ad3;* satis-
 facere ualeat *Ad7*) *Ad2-5.7.8.* – tenetur bondoni] bundoni tenetur *Ac.* – tenetur] *mgl.*
Ad1. – bondoni . . regi] regi pariter et bundoni *Ab;* regi et bondoni *Ad1 Af2.* – et regi]
mgl. Af1. – et] atque *Ac.* – nisi] si non *Ac.* 24 et . . recipiat] accipiat et bondonis *Af1*
Ag1-5. – bondonis] bundonis *Ab.* – recipiat] accipiat *Af2;* *jf. ovf.* – de . . terra] *mgl.*
Ad2; *jf. ndf.* – dicta terra] terra dicta *Ab;* terra ipsius *Ac Ad4.5.7.8;* terra sua *Ad3.* –
 amplius] de terra sua *tilf. Ad2.* – et (3)] sed *Ad1.3-5.7 Ag1-5.* – si] dicta *tilf. Abe.*
 25 terra] *mgl. Ad1-5.7.8.* – sufficiat] terra *tilf. Ad2;* *jf. foreg.* – soluendum] solucionem
Af1.2. – ille] iste *Ae.* – cedat] cedeat *Ad3.* 26 pariter] *mgl. Ad1-5.7.8 Ae.* – et] non
tilf. Ad8. – bondoni] bundoni *Ab o.fl.* – Set] Et *Ad1-5.7.8.* 26–27 litteras impetrauerit]
 impetrauerit litteras regias *Ac.* 26–27 impetrauerit] impetrauit *Ad4.5.* 27 iuste] iustæ
Ac; soluat *tilf. m. sen. hd. Ad4;* *jf. ndf.* – bondoni . . regi] soluat regi tres marchas simili-
 liter et bundoni *Ac;* soluat bondoni iii marchas similiter et regi iii marchas *Af1.2*
Ag1-5. – bondoni . . soluat] soluat bondoni tres marchas *Ad2.* – bondoni] bundoni *Ab*
o.fl. – soluat . . regi] similiter (et similiter *Ad7;* et *tilf. Ad8*) regi tantum soluat *Ad1.*
 7.8. – soluat] *mgl. Ad4.5.8;* *jf. ovf.* – similiter] *mgl. Ae.* – tantum regi] regi tantum
Ad2 Ae; regi soluat *Ad3;* regi tantum soluat *Ad4.5.* 28 Ordinamus] Declaramus *Ac;*
 Ordinauimus *Ad1-5.7 Af1.2 Ag1-5.* – firmiter promittimus] promittimus firmiter
Ad1-5.8. – leges] *mgl. Ad3;* leges *Ab.* – regis Waldemari] Waldemari regis *Ab.* – regis]
mgl. Ac Ad2. – Waldemari] Woldemari *Ad7 o.fl.* 29 clare] bone *Ab.* – suis libris] libris
 suis *Ac Ad1-5.7.8.* – legalibus] regalibus *Ad8.* – continentur] contineantur *Ad7.* 29–30
 obseruare] obseruari *Ae.* 30 abusiones] abusiones *Ac.* – et dissuetudines] *mgl. Ad7.* –
 contra] contrarias *Ad7.* – leges] legi *Ad7;* nostre *tilf. Ad1.7;* terre *tilf. Abc Ad3 Ae*
Af1.2 Ag1-5. – introductas penitus] penitus introductas *Ad3.* 30–31 penitus . . irritum]

irritum reuocantes expresse et precipue infrascriptas: Primo, quod uictualia
 nostra, uxoris nostre, puerorum et dapiferi nostri plaustrare non debeant
 33 ultra limites sui hæræth, et quicumque in plaustrando defecerit, officialis
 regis conducet plaustrum, et deficiens soluat precium cum iiii marchis.

(Text V 6, Skånsk overlev. Text I 6)

(6.) Item quod nostrum studkorn in festo sancti Andree secundum con-
 36 suetudinem prouincie cuiuslibet exsoluatur.

(Text V 7, Skånsk overlev. Text I 7)

(7.) Item bondones non debent compelli ad edificandum uel reparandum
 curias, molendina uel alia, nec eciam castra nisi tempore necessitatis, sed in
 39 hiis faciant, secundum quod consueuerunt facere tempore Waldemari.

(Text V 8, Skånsk overlev. Text I 8)

(8.) Nec debent compelli sub aliqua pena ad dandum anseres uel pullos
 seu alia dona ad mensam regis exceptis hiis, que solui consueuerunt tempore
 42 Waldemari, sed pro dono uel gratis peti possunt.

inirriter penitus *Ab.* 31 reuocantes] et euocantes *Ag5.* 32 nostra] *mgl.* *Ag1-5.* – puerorum] et puerorum *Ab;* nostrorum *tilf.* *Ab-e.* – et] *mgl.* *Ag1-3.5.* – plaustrare . . debeant] non debent plaustrare *Af1.2.* – debeant] debent *Ae Ag1-5* (*jf. foreg.*); aliqui *tilf.* *Ab;* bondones *tilf.* *Ad4.5.8.* 33 limites] limitem *Ag1-5.* – defecerit] *rett. fra defecirit Ac.* – officialis] officiale *Ac.* 34 regis] *mgl.* *Ad1-5.7.* – conducet] conducit *Ab Ad3;* conducit *Ac.* – cum . . marchis] trium marcarum *Ag1-5.* – iiii] tribus *Abc o.fl.* 35 Item] uolumus *tilf.* *Ad2.8.* – quod] *mgl.* *Af2.* – studkorn] stuthekorn *Ab Ad1.3.7.8;* stythækorn *Af1.2.* 36 prouincie cuiuslibet] cuiuslibet prouincie *Abe.* – cuiuslibet] *mgl.* *Ad2.* – exsoluatur] exsoluantur *Ac;* exsoluetur *Ad1.2.4.5.7.8;* exsoluator *Ag3.* 37 bondones] bondones *Abc o.fl.* – uel] et *Ac;* seu *Ae.* 38 curias molendina] molendina curias *Ag1-5.8.* – curias] turres *Ad2.4.5.8;* nostras *tilf.* *Ad1-5.7.8.* – molendina] uel molendina *Ad8;* nostræ *tilf.* *Ad2.8.* – uel] seu *Ad3.* – alia . . castra] eciam castra seu alia *Af1.2.* – alia] edificia *tilf.* *Ae.* – nec] *mgl.* *Ab.* – eciam] *mgl.* *Ae.* – castra] regis *tilf.* *Ae.* – nisi] in *tilf.* *Ad1-5.7.8 Ag1-3.5.* 38–39 sed. . faciant] *mgl.* *Ae.* 39 hiis] his *Ac Ad1.4.5.* – quod] *mgl.* *Ae.* – consueuerunt] consueuerant *Ad6.* – facere] *mgl.* *Mss.* – tempore] in tempore *Ag1-5;* regis *tilf.* *Ad1.4-8 Af1.2.* – Waldemari] Voldemari *Ag1 o.fl.;* regis *tilf.* *Ad3.* 40 Nec] non *Ab Ad1.2.4-6.8;* Item non *Ad7;* et *Ag1.2.* – debent compelli] compelli debent *Ac.* – debent] *mgl.* *Af1.2 Ag1-5.* – compelli] *tilf.* *i marg. Aa.* – sub . . pena] *mgl.* *Ad1-5.7.* – aliqua pena] pena aliqua *Ac.* – ad] et *Ae.* – dandum] dandum *Ad4.5.* – uel] et *Ae.* 41 seu] aut *Ad1.2.4.5.7;* uel *Ad3 Ae.* – alia] talia *Ad1.2.4.5.7.* – exceptis] exeptis *Af1.* – hiis] his *Ac Ad1.* – que] qui *Ad1.4.5.7 Ag1.2.* – solui] *mgl.* *Ad1.2.4.5.7;* soluere *Ad3.* – tempore] regis *tilf.* *Ad1.6-8 Af1.2 Ag1-5.* 42 Waldemari] Voldemari *Ag1 o.fl.* – pro] ex *Ab.* – peti] pati *Ag1.2.* – possunt] tempore necessitatis *tilf.* *Ae.* 43

(Text V 9, Skånsk overlev. Text I 9)

⟨9.⟩ Item licitum sit bondonibus proprias terras habentibus uillicacionem sumere, ita quod de suis bonis iura regia soluant.

(Text V 10, Skånsk overlev. Text I 10)

45 ⟨10.⟩ Item non debemus edificare in fundo alieno nisi de consensu et uoluntate possessoris.

(Text V 11, Skånsk overlev. Text I 11)

48 ⟨11.⟩ Item officiales nostri non debent aliquem citare nisi ad iusta placita, nec coram se.

(Text V 12, Skånsk overlev. Text I 12)

⟨12.⟩ Item littere patentes et priuilegia nostra suo robore maneant, nisi per fideles nostros in parlamento docere poterimus, quod sint merito reuocanda.

(Text V ÷, Skånsk overlev. Text I 13)

51 ⟨13.⟩ Item non debet quis pro delicto aliquo terram suam amittere, nisi pro crimine lese maiestatis conuictus fuerit cum iuramento de worthhæl, excepto casu superius expedito.

(Text V 13, Skånsk overlev. Text I 14)

54 ⟨14.⟩ Item de naufragium passis uolumus obseruari quod in libris legalibus continetur.

licitum] licet *Ab.* – habentibus] aliorum *tilf.* *Ac Ad6.8.* – uillicacionem] aliorum *tilf.* *Ab Ad1-7 Ae Ag1-5; jf. foreg. og flg. 44* sumere] recipere *Ad2;* aliorum *tilf.* *Af1.2 (jf. foreg.).* – de] *mgl. Ag1-5.* – suis bonis] bonis suis *Ad1.2.4.5.7.* – iura regia] regia iura *Ab Af1.2 Ag1-5.* – soluant] persoluant *Ab;* seruent et soluant *Af1.2.* 45 edificare .. alieno] infundo alieno edificare *Ab.* – edificare] *mgl. Ad2.* – de] ex *Ad2.* 45-46 consensu .. uoluntate] uoluntate et consensu *Ac Ad1-6.8* 45 consensu et] *mgl. Ad7.* 46 possessoris] possessores *Ad5.* 47 Item] *mgl. Ag1-5.* – aliquem citare] citare aliquem *Ac Ad1.3-8 Af1.2 Ag1-5.* – aliquem] aliquos *Ab.* – citare] scitare *Ab.* 49 Item] omnes *tilf. Ac Ad1-8.* – nostra] in *tilf. Ac Ad1-8.* – mancant] permaneant *Ad4.5 Af1.2 Ag1-5.* 49-50 per .. nostros] *mgl. Ac Ad1-8.* 50 parlamento] nostro *tilf. Abe Af1.2 Ag1-5;* do *tilf., men underprikket Aa (jf. flg. ord).* – quod sint] *mgl. Ab.* 51 quis] aliquis *Mss ÷ Ae.* – pro .. aliquo] *mgl. Ac Ad1-8.* – delicto aliquo] aliquo delicto *Ab Af1.2 Ag1-5.* 52 maiestatis] nisi *tilf. Ad7.8;* si *tilf. i marg. m. skr.s hd. Af2.* – conuictus fuerit] *mgl. Ae.* – fuerit] *mgl. Ad7.* – de] *mgl. Ag1-5.* – worthhæl] worthælde *Ab Af1.2;* wordhæl *Ac;* wordhelde *Ae;* worthæ; hæl *Ad3;* wortheldh *Ag1-5.* 53 excepto] *mgl. Ac Ad1-8.* 54 obseruari] obseruare *Ad1-7 Ag1-5.* – libris] liberis *Ag4.* 56 Item]

(Text V 14, Skånsk overlev. Text I 15)

57 <15.) Item mercatoribus regnum nostrum uisitantibus et nostris propriis
 consueuerant ex antiquo; consuetudinibus nichilominus, que obseruantur in
 Skanør, in suo robore duraturis.

(Text V ÷, Skånsk overlev. Text I 16)

60 <16.) Item si aliquis nos impetere uoluerit super bonis quibuscunque tam-
 quam occupatis iniuste, super hoc stabimus consilio et ordinacioni fidelium
 nostrorum in parlamentis nostris pro tempore celebrandis.

(Text V 15, Skånsk overlev. Text I 17)

63 <17.) Item uolumus, quod nullus apud claustra, clericos uel laicos hospi-
 tetur indiscrete, set contentus sit, que domesticus habuerit et uoluerit sibi
 dare. Si ulterius facere presumpserit aliqua uiolenter rapiendo, liberam ha-
 66 beat potestatem, si fuerit clericus, uiolenciam huiusmodi per causam hærwærki,
 rapine excommunicacionis prosequi; si uero laicus per uiam hærwærki uel rapine.

quod *tilf. Ae.* – mercatoribus] *marcatoribus Ag4.* – regnum nostrum] *nostrum regnum Ae.* – nostrum] *frequentantibus uel tilf. Ad4.5.* 57 *noua grauamina] grauamina noua Ad4.5 Af1.2.* – 58 *consueuerant] consueuerunt Ac etc.* – *ex] ab Abc Ad1–7 Af1.2.* – *consuetudinibus] consuetudinis Ab; consuetudine Ag1–3.5.* – *nichilominus] mgl. Ab (jf. ndf.); tamen Ae.* – *obseruantur] seruantur Ae Af1.2 Ag1–5.* 59 *Skanør] Scanøør Ab Ad1.3; Scaanøør Af1.2; nichilominus tilf. Ab (jf. ouf.).* – *in] mgl. Af1.2 Ag1–5.* 60 *Item] mgl. Ad3.* – *impetere] impetrare Ad6.* – *bonis quibuscunque] aliquibus bonis Ad7.* – *quibuscunque] aliquibus Ab Ad1–6.8; aliquis sen. rett. til aliquibus Ac.* 61 *occupatis iniuste] iniuste occupatis Abe; minus iuste occupatis Af1.2 Ag1–5.* – *stabimus consilio] consilio stabimus Af1.2 Ag1–5.* – *stabimus] stabilimus Ad4.5.* – *ordinacioni] ordinacionum Ab.* 61–62 *fidelium nostrorum] nostrorum fidelium Ae.* 61 *fidelium] meliorum Ac Ad1–8.* 62 *parlamentis] conciliis Ac Ad1.2.4–8; parlamento Ag1–5.* – *nostris] mgl. Ac Ad1–8; nostro Ag1–5.* – *pro] in Ae.* – *celebrandis] ordinandis Ae.* 63 *quod] ut Ab.* – *claustra, clericos] clericos claustra Af1.2 Ag1–5.* – *claustra] mgl. Ad7.8; claustrum aliquid Ae.* – *clericos . . laicos] clericus uel laicus Ad3.* 64 *sit] mgl. Ad1.4.5.7; his tilf. Ac Ad1; hiis tilf. Ad2–8 Ae Af1.2 Ag1–5.* – *que] qui Ad5.* – *domesticus habuerit] habuerit domesticus Ad1.* – *domesticus] domestica Ac; domestici Ad1.* 64–65 *uoluerit . . dare] sibi dare uoluerit Ac Ad1–8.* 65 *Si] Sed si quis Ac; aliquis tilf. Ad1–8.* – *ulterius facere] facere ulterius Ac Ad1.2.6–8.* – *ulterius] aliquis tilf. Ab.* – *aliqua uiolenter] uiolenter aliqua Ag.* – *aliqua] mgl. Ae.* – *uiolenter] mgl. Af1.2 Ag1–5; uel uiolenter Ae.* – *rapiendo] rapiendo Ad6; rapiens Ad7.* 65–66 *habeat] habeant Ab.* 66 *fuerit clericus] clericus fuerit Ac Ad1.2.4–8; clericus sit Af1.2 Ag1–5.* – *uiolenciam huiusmodi] huiusmodi uiolenciam (uiolencia Ag1–3.5) Af1.2 Ag1–5.* – *per] sen. tilf. o. lin. Ac.* 66–67 *hærwærki] herrewerck Ag1 o.fl.; uel tilf. Ac Ad1.2.4–8 Ae.* 67 *prosequi] mgl. Ad6; exequi Af1.2; prosequendi Ag1–5.* 67–68 *si . . rapine] mgl. Ad8.* 67 *uiam]*

(Text V 16, Skånsk overlev. Text I 18)

69 (18.) Item quod ecclesia Dacie debeat gaudere omnibus libertatibus, quibus umquam floruit tempore regis Waldemari, qui libertatem eius in omnibus illibatam uoluit conseruare.

51 sp.2 Ut autem hec omnia et singula|| permaneant rata et firma, reuerendi patres domini Io. Lundensis archiepiscopus, Petrus Wibergensis, Tuko Arusiensis, Tuko Ripensis, Sueno Burgulanensis, Inguarus Roskildensis episcopi, 75 Iacobus Slæswicensis et Iohannes Otthoniensis electi confirmati necnon Ottho comes de Rauænsbiærgh et Waldemarum dominus de Rostoch sua sigilla una cum nostro presentibus litteris apponere curauerunt. Actum Nyburgh anno 78 et die supradictis.

causam *Ac Ad1.2.4-7*; uiolenciam *Af1.2. 67-68 hærwærki*] herrewerck *Ag1 o.fl. 69* Item] uolumus *tilf. Ac Ad1-8*. – quod] *mgl. Ag4*. – Dacie] Daciana *Ae*. – debeat gaudere] gaudere debeat *Af1.2 Ag1-5*. – debeat] *mgl. Ad6*. – gaudere] gaudeat *Ab. 70* floruit] et gauisa fuerit *tilf. Ae*. – regis Waldemari] Waldemari regis *Ac Ae*. – regis] *mgl. Ad1-5*. – Waldemari] Woldemari *Ad6 o.fl.* – libertatem eius] eius libertatem uoluit *Ad6.8*. – eius] uoluit *tilf. Ac Ad1-5.7 Af2*; *jf. foreg. og ndf. 71* illibatam uoluit] *mgl. Ad6*; uoluit illibatam *Ab*. – illibatam] *mgl. Ad2.6.8*; illibata *Ag1.2.5*. – uoluit conseruare] conseruauerit *Ae*. – uoluit] *mgl. Ac Ad1-5.7.8 Af2*; *jf. ouf.* – conseruare] obseruare *Ad6.8 Ag1-5*; Datum anno die et loco supranotatis *tilf. Ae. 72* omnia.. singula] *mgl. Ad3*. – et singula] *mgl. Ac Ad1.2.4-8*. – permaneant..firma] rata et firma permaneant *Ae Af1 Ag1-5*. – permaneant rata] rata sint *Ac Ad1-8*. – permaneant] maneant *Af2*. – reuerendi] uenerandi *Ac Ad1-8 Af2. 73-76* patres..sigilla] patris et domini nostri Iohannis archiepiscopi Lundensis, P Wibergensis episcopi, T. Arusiensis, T. Ripensis, Inguari Roskildensis, Iacobi Sleswicensis et Iohannes Otthoniensis episcopi nec non et Ottonis comitis de Raffnsborgh et domini Waldemari de Rostock *Af2. 73* patres] patris *Ab*; ac (et *Ad2*) *tilf. Ac Ad1-8*. – domini] domino *Ab*; nostri *Ae*. – Io.] Iohannes *Ab o.fl.* – Lundensis archiepiscopus] archiepiscopus Lundensis *Ad2*. – Petrus] P. *Ab*. – Wibergensis] episcopus *tilf. Ag1-5*. – Tuko] T *Ab*; C *Ag1-5. 73-74* Arusiensis] episcopus *tilf. Ag1-5. 74* Tuko] T *Ab*; Two *Ae*; C *Ag1-5*. – Ripensis] episcopus *tilf. Ag1-5*. – Sueno Burgulanensis] *mgl. Ab*. – Sueno] Swæno *Ac*; S *Af1*; V *Ag1-5*. – Burgulanensis, Inguarus] *mgl. Af1*. – Burgulanensis] Burlanensis *Ac Ad3*; Burgulanensis *Ad1 o.fl.* – Inguarus] *mgl. Ag4*; Iohanes *Ag1*; I *Ag2.3.5*. – episcopi] *mgl. Abc Ad2 Ag3*; e(piscopus) *Ag1.2.4.5. 75* Iacobus] Ia *Ag2-5*. – Slæswicensis] Sleswicensis *Ab Ad4.5*; Slæwicensis *Ac*; Sleswicensis *Ad7*; e(piscopus) *tilf. Ag1-5*. – et] *mgl. Ag1-5*. – Iohannes] Iohannis *Ad4.5*. – Otthoniensis] episcopi *tilf. Ag1-3.5*; episcopus episcopi *tilf. Ag4*. – electi confirmati] *mgl. Ad2*; episcopi *Af2*. – electi] et *tilf. Ad6.8 Af1*. – confirmati] *mgl. Ae*. – necnon] et *tilf. Ac Ad1.2.4-7*. – Ottho] *mgl. Ag1-5. 76* comes] et *tilf. Ag5*. – Rauænsbiærgh] Rauensbærgh *Ab Ad3*; Rafuænsbiærgh *Ac*; Rags biærug *Ad1*; Ragsbiærgh *Ad7*. – et] *mgl. Ac Ad1-5.7*. – Waldemarum dominus] dominus (dompnus *Ad4.5*) Waldemarum *Ab-e*. – dominus] domicellus *Af1 Ag1-5*. – Rostoch] Roothstok *Ac*; Røthstok *Ad1*; Rothstok, Rodstok *o.lign. Ad2 o.fl. 76-77* sua..nostro] una cum nostro sua sigilla *Ab. 77* cum] sigillo *tilf. Ag1-3.5*. – nostro]